

## 商品免驗辦法第十二條修正總說明

商品免驗辦法(以下簡稱本辦法)自九十一年二月一日發布實施以來，歷經五次修正，為明確規範本辦法就輸入商品之准予免驗、申請專案免驗及不准予免驗之態樣，及配合防爆馬達、動力衝剪機械、木材加工用圓盤鋸及研磨機之檢驗業務自一百零六年一月一日移由勞動部接掌，復考量國家重大建設可能使用特殊規格之鋼索、吊鉤及鉤環，另重大投資案可能需使用大型電腦，法規宜鬆綁，爰修正本辦法第十二條規定。

## 商品免驗辦法第十二條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條 輸入下列商品，<u>除符合本法第九條第一項第四款至第七款准予免驗及依本條第二項及第三項申請專案免驗外</u>，不准予免驗：</p> <p>一、鋼索。</p> <p>二、吊鉤及鉤環。</p> <p>三、額定功率在三十千伏安（30kVA）以上之大型電腦。</p> <p>前項第一款及第二款商品之輸入，非供銷售而供<u>國家重大建設或研發測試用者</u>，報驗義務人得檢具<u>相關政府機關證明文件</u>或研發測試計畫書及相關文件向標準檢驗局申請專案免驗。</p> <p>第一項第三款商品之輸入，非供銷售而<u>屬經核定之重大投資案所需</u>、供國家重大建設或尖端學術研究計畫使用者，報驗義務人得檢具相關政府機關證明文件向標準檢驗局申請專案免驗。</p>	<p>第十二條 輸入下列商品，不准予免驗：</p> <p>一、<u>防爆馬達。</u></p> <p>二、鋼索。</p> <p>三、<u>動力衝剪機械。</u></p> <p>四、吊鉤及鉤環。</p> <p>五、<u>木材加工用圓盤鋸。</u></p> <p>六、<u>研磨機。</u></p> <p>七、額定功率在三十千伏安（30kVA）以上之大型電腦。</p> <p>前項第一款至第六款商品之輸入，非供銷售而供研發測試用者，報驗義務人得檢具研發測試計畫書及相關文件向標準檢驗局申請專案免驗。</p> <p>第一項第七款商品之輸入，非供銷售而供國家重大建設或尖端學術研究計畫使用者，報驗義務人得檢具相關政府機關證明文件向標準檢驗局申請專案免驗。</p>	<p>一、為明確規範本辦法就輸入商品之准予免驗、申請專案免驗及不准予免驗之態樣，及配合防爆馬達、動力衝剪機械、木材加工用圓盤鋸及研磨機之檢驗業務自一百零六年一月一日移由勞動部接掌，爰修正第一項。</p> <p>二、考量國家重大建設可能使用特殊規格之鋼索、吊鉤及鉤環，爰鬆綁法規，於第二項增列檢具相關政府機關證明文件之國家重大建設用途之鋼索、吊鉤及鉤環得申請專案免驗。</p> <p>三、考量重大投資案可能需使用大型電腦，爰鬆綁法規，於第三項增列屬經核定之重大投資案所需之大型電腦得申請專案免驗，另配合第一項修正內容，酌作文字修正。</p>